
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO MOBILITÀ SOSTENIBILE E RETI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 338 DEL 15/03/2024

OGGETTO: Incarico di redazione della relazione archeologica definitiva e 

di  assistenza  archeologica  nei  lavori  relativi  al  “Progetto 

paese Sant’Andrea in Caprile”, ricompreso nel PNRR M5C2I2.1 

“Rigenerazione  urbana”,  CUP:  G51B21002310004,  CIG 

derivato  A052D5105D,  quale  contratto  applicativo  n.  3  a 

valere sull’accordo quadro per servizi archeologici CIG padre: 

9949192CF5.

 IL RESPONSABILE

   BRUNO MICHELANGELO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
BIANCHINI 

SUSANNA
1.184,35 U.2.02.01.09.999 A052D5105D

G51B210023

10004
01062.02.021056 I 2151 2024

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 338 del 15/03/2024

OGGETTO: Incarico di redazione della relazione archeologica definitiva e 

di  assistenza  archeologica  nei  lavori  relativi  al  “Progetto 

paese Sant’Andrea in Caprile”, ricompreso nel PNRR M5C2I2.1 

“Rigenerazione  urbana”,  CUP:  G51B21002310004,  CIG 

derivato  A052D5105D,  quale  contratto  applicativo  n.  3  a 

valere sull’accordo quadro per servizi archeologici CIG padre: 

9949192CF5.

Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

  IL RESPONSABILE  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva:
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di attribuzioni dirigenziali, fra cui al 

comma 3 lett. c) figura la stipulazione dei contratti e alla lett. d) l’adozione degli  
atti di gestione finanziaria dell’ente;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  41  del  20.03.2023  è  stato  attribuito  l’incarico 
dirigenziale di responsabilità del settore “Assetto e Gestione del Territorio” a 
Luca Gentili,  a  partire  dal  20.03.2023 e  fino alla  scadenza del  mandato  del 
Sindaco;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
confermato l’incarico di elevata qualificazione per l’Ufficio Mobilità sostenibile a 
Michelangelo Bruno;

• la delega di cui al prot. 71731 del 30.10.2023 allo svolgimento di talune funzioni 
dirigenziali, fra cui l’adozione degli atti di impegno di spesa entro il limite di € 
10.000,00;

Appurata la coerenza con gli strumenti di programmazione dell’ente:



• Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, missione 1,  programma 6, 
obiettivo  operativo  “Una  comunità,  40  paesi:  un’opera  per  ogni  frazione,  il 
progetto della città diffusa”, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n. 80 del 12.12.2023;

• Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  approvato  con  deliberazione  di 
consiglio n. 83 del 27.12.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 approvato con delibera di 
giunta n.  33 del  13.02.2024, che assegna al  Settore Assetto e Gestione del 
Territorio, Ufficio mobilità sostenibile e reti, l’obiettivo ordinario “Interventi di 
rigenerazione urbana”;

Viste le norme applicabili più rilevanti:
• l’art. 59 del d.lgs. 36/2023 sugli accordi quadro;
• l’art.  41,  c.  4,  e  l’allegato  I.8  al  d.lgs.  36/2023  sulla  verifica  preventiva 

dell’interesse archeologico;

Premesso che:
• con determinazione n. 864 del 20.07.2023 è stato affidato l’accordo quadro per 

servizi  archeologici,  della durata di  24 mesi  dalla stipula del  contratto e del 
valore di € 15.000,00, all’archeologo Susanna Bianchini, con sede legale in via 
delle  Tese  9/C,  Matraia,  Capannori  (LU),  P.I.  01754210464,  CIG  padre: 
9949192CF5;

• che  il  contratto  è  stato  stipulato  in  data  14.08.2023  con  prot.  53488  del 
14.08.2023;

• che il contratto applicativo n. 1 è stato stipulato con prot. 60120 del 14.09.2023 
per € 7.727,80 oltre cassa previdenziale;

• che il contratto applicativo n. 2 è stato stipulato con prot. 14253 del 29.02.2024 
per € 1.421,22 oltre cassa previdenziale;

Premesso altresì che:
• con  delibera  di  giunta  n.  34  del  13.02.2024  è  stato  approvato  il  progetto 

esecutivo  per  l’intervento  Progetto  paese  Sant’Andrea  in  Caprile”,  CUP: 
G51B21002310004, per un quadro economico complessivo di € 365.000,00, di 
cui € 2.200,40 per le spese archeologiche;

• con  determinazione  a  contrarre  n.  183  del  15.02.2024  è  stata  avviata  la 
procedura di scelta del contraente per l’appato di lavori del progetto;

Ricordato che l’intervento è compreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 5 “Inclusione e  Coesione”,  Componente 2 “Infrastrutture  sociali,  famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, e che pertanto 
ogni elaborato tecnico o amministrativo relativo al presente intervento dovrà riportare 
la dicitura “Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;

Specificato in merito alle modalità di finanziamento che:
• il progetto è finanziato per  € 350.000,00 con fondi dell’Unione Europea – Next 

Generation EU, assegnati con decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2022, 
di cui l’anticipo del 10% per € 35.000,00 è stato registrato con l’accertamento 



n. 588/2022, e il  resto accertato con determinazione n. 609 del  26.05.2023, 
stanziati al capitolo 21056, e per € 15.000,00 con risorse proprie dell’ente pari 
ad  derivanti da oneri di urbanizzazione, stanziate al capitolo 21057;

• il presente affidamento è interamente impegnato sulla quota di fondi PNRR;

Evidenziato in merito al finanziamento nell’ambito del PNRR che:
• l’art.  2,  c.  2,  del  DL 19/2024,  specifica,  in  caso di  superamento  dei  termini  

intermedi fissati per la realizzazione dei progetti PNRR, che non si provvede alla 
revoca dei finanziamenti di cui all’art. 8, c. 5, del DL 77/2021 qualora il soggetto 
attuatore  attesti  la  possibilità  di  completare  l’intervento  entro  i  termini 
espressamente previsti dal PNRR;

• essendo volontà dell’amministrazione di  conseguire il  target entro il  termine 
massimo per l’ultimazione dell’intervento, è necessario e legittimo dar seguito 
alle  procedure  connesse  con  la  realizzazione  del  progetto  il  più  celermente 
possibile, perfezionando le corrispondenti obbligazioni giuridiche e assumendo i 
correlati impegni;

• in  caso  di  intervenuto  mancato  finanziamento,  derivante  da  ulteriori 
provvedimenti delle autorità preposte, tuttavia, l’Amministrazione si riserva di 
verificare  l’utilizzo  di  altre  risorse,  in  assenza delle  quali  non  sarà  possibile 
procedere  con  l’avvio  dell’escuzione  senza  che  l’affidatario  possa  avanzare 
alcuna pretesa;

Dato atto del rispetto del divieto di doppio finanziamento secondo quanto previsto 
dalla  circolare  MEF  n.  33/2021,  che  consente  il  cumulo  di  diverse  fonti  di 
finanziamento per  costi  diversi  afferenti  al  medesimo progetto,  ma vieta il  doppio 
rimborso per un medesimo costo;

Preso atto che la Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le Province 
di Lucca e Massa Carrara, in relazione all’intervento in argomento, ha richiesto che:

• tutte le operazioni che intacchino il sedime, alterando lo stato dei suoli, siano 
eseguite con assistenza archeologica continuativa;

• siano effettuati due sondaggi stratigrafici di 2x2 m. alla profondità di 1,5 m. da 
collocarsi lungo la trincea oggetto di autorizzazione;

Precisato che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 
è l’ing. Michelangelo Bruno;

Ricordato che non esiste in dotazione organica una figura professionale coi requisiti 
di idoneità per svolgere l’incarico;

Considerato che le  prestazioni  richieste  rientrano  fra  quelle  previste  nell’accordo 
quadro e che si rende necessario stipulare un apposito contratto applicativo per dare 
seguito alle prescrizioni della Soprintendenza;

Quantificato l’impegno in un massimo di 5 giornate lavorative da eseguirsi anche in 
modo non continuativo,  e il  corrispondente importo del  presente affidamento sulla 
base  dell’elenco prezzi  di  cui  all’art.  5  del  capitolato,  ribassato  del  25% come da 



offerta dell’affidatario, per € 28,47 orari per l’assistenza archeologica, per un totale di 
€ 1.184,35, oltre IVA e cassa previdenziale;

Ribadito, inoltre, che:
• la  prestazione  del  servizio  in  oggetto  verrà  espletata  senza  vincolo  di 

subordinazione o sottoposizione al potere organizzativo, direttivo e disciplinare 
del committente, non comporterà l'obbligo di osservanza di un orario di lavoro, 
né l'inserimento nella struttura organizzativa del committente, ed il prestatore 
soggiacerà a tutti i rischi e responsabilità personale connessi al conseguimento 
del  risultato  finale,  rendendosi  garante  dell'esecuzione  e  del  buon  esito 
dell'attività, assumendosi il rischio relativo alla prestazione convenuta;

• l’affidamento del suddetto incarico non costituisce né sul piano formale né su 
quello sostanziale rapporto d’impiego con il Comune di Capannori, trattandosi di 
prestazione non continuativa e al  di fuori  di  ogni  rapporto di  subordinazione 
gerarchica;

Verificato che è rispettato il  limite del  valore dell’accordo quadro di  € 15.000,00, 
esclusi oneri previdenziali e IVA, in quanto l’importo residuo dopo il secondo contratto 
applicativo era di € 5.905,64;

Acquisito il  CIG derivato A052D5105D in osservanza alle  norme sulla  tracciabilità 
finanziaria;

Preso atto non è necessario impegnare l’IVA in quanto il professionista ha dichiarato, 
con prot. 58728 del 11.09.2023, di aderire al regime fiscale forfettario;

Verificato il documento unico di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_42857645, 
che risulta regolare, con scadenza 08.07.2024;

Acquisita la  dichiarazione sull’assenza di  conflitto  di  interessi  in  osservanza  della 
circolare MEF 30/2022 in tema di procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

Precisato per quanto concerne gli aspetti contabili che:
• con  delibera  di  giunta  n.  8  del  12.01.2024  è  stato  approvato  il  prospetto 

riguardante  il  risultato  di  amministrazione  presunto  al  31.12.2023  ai  sensi 
dell’art. 187, commi 3-quater e 3-quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000;

• con determinazione del responsabile finanziario n. 149 del 08.02.2024 è stata 
effettuata  la  seconda  applicazione  della  quota  vincolata  del  risultato  di 
amministrazione ai sensi dell’art. 175, c. 5-quater, lett. c), del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
       
1. di affidare all’archeologo Susanna Bianchini, con sede legale in via delle Tese 9/C, 
Matraia, Capannori (LU), P.I. 01754210464, quale contratto applicativo n. 3 nell’ambito 



dell’accordo  quadro  per  i  servizi  archeologici,  CIG:  9949192CF5  CPV:  71351914-3, 
l’incarico  di  redazione  della  relazione  archeologica  definitiva  e  di  assistenza 
archeologica nei lavori relativi al “Progetto paese Sant’Andrea in Caprile”, ricompreso 
nel  PNRR M5C2I2.1 “Rigenerazione urbana”,  CUP: G51B21002310004, CIG derivato 
A052D5105D, per un importo di € 1.138,80, oltre la cassa previdenziale al 4%;

2. di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto lo schema di 
contratto applicativo che sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1, del d.lgs. 36/2023, che include una 
clausola  risolutiva  espressa  connessa  con  eventuali  revoche  del  finanziamento  a 
copertura dell’intervento;

3. di impegnare € 1.184,35, cassa previdenziale al 4% inclusa, sul capitolo 21056 del 
bilancio  di  previsione  2024-2026,  anno  di  competenza  2024,  in  favore  del 
professionista affidatario, finanziato con avanzo vincolato da trasferimento, a valere 
sull’accertamento n. 212/2023, con scadenza obbligazione entro il 31.12.2024;

4. di specificare che l’importo residuo dell’accordo quadro, da calcolare senza IVA e 
cassa previdenziale, è di € 4.766,84, in base ai contratti applicativi già conclusi:

N. Contratto applicativo CIG derivato Importo

1

Redazione della relazione archeologica 

preventiva e di assistenza archeologica per la 

"Realizzazione di doppia rotatoria sita 

all'incrocio tra la via Pesciatina e via della 

Madonnina e dell'Ave Maria”

A00F1B35AF € 7.727,80

2

Assistenza archeologica nei lavori di 

"Ampliamento della “via della buona acqua” 

con la realizzazione e l’apertura di una nuova 

fonte in S. Pietro a Marcigliano”

A04A059B97 € 1.366,56

3

Redazione della relazione archeologica 

definitiva e di assistenza archeologica nei 

lavori relativi al “Progetto paese Sant’Andrea in 

Caprile”, ricompreso nel PNRR M5C2I2.1 

“Rigenerazione urbana”

A052D5105D € 1.138,80

Totale contratti applicativi già conclusi € 10.233,16

Valore massimo accordo quadro € 15.000.00

Importo residuo AQ € 4.766,84

5. di precisare che, pur essendo stati  effettuati  i  controlli  in sede di  affidamento 
dell’accordo  quadro,  qualora  dovessero  emergere  dichiarazioni  rese  non  veritiere, 
anche a seguito di  controllo  a  campione effettuato  ai  sensi  dell’art.  52,  del  d.lgs. 



36/2023,  l’affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente 
provvedimento ed il contratto sarà risolto;
       
6. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023  e  altresì  responsabile  del  provvedimento  è  l’ing.  Michelangelo  Bruno, 
responsabile  dell'Ufficio  “Mobilità  sostenibile  e  reti”,  che  dichiara  l’insussistenza  a 
proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del DPR n. 
62/2013 e dell'art.  16 del  d.lgs.  36/2023,  e di  non aver  stipulato contratti  a  titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente con l’operatore in questione ai 
sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

7.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;
       
8. di trasmettere il presente atto:

• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;

• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;

9. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità  di  cui  al  D.Lgs.  02/07/2010  n.  104,  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 15/03/2024
  IL RESPONSABILE

     BRUNO MICHELANGELO / Poste Italiane 

S.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

	
	Ufficio Mobilità Sostenibile e Reti

